Praterea, sunt creaturae, quae antea non erant, & Deus est in eis, cum antea non esset, est igitur Deus mutabilis.

Postremo, transiens de otio ad actum mutatur: atqui Deus nunc creat actu, & infundit gratiam actu, cum tamen prius hoc non ficeret, videtur igitur Deus saltem de habitu ad actum mutabilis.

Scunda conclusio hoc argumento refutatur. Est aliqua creatura, quae tam per potentiam, quae est in ipsa, quam per potentiam quae est in alio est immutabilis, igitur esse immutabile non conuenit soli Deo. Consecratio firma est, antecedens ostenditur. Angelica natura per potentiam quae est in ipsa est immutabilis secundum esse: est etiam per potentiam quae est in alio, igitur est aliqua creatura omnino secundum esse immutabilis. Antecedens quoad priorem partem satis constat ex his quae diximus pro confirmatione secundae conclusionis, quoad posteriorem vero sic ostenditur. Ad necesse esse sequitur impossibile non esse, sed creatura Angelica ab intrinseco est ens necessarium, igitur impossibile est eam non esse, atqui ad impossibile nulla vis, nullaque potentia se extendit, igitur natura Angelica neque per externam potentiam potest non esse.

Notandum doctissimum Scotum. 1. Sent. d. 8 q. 4: hac ratione effectum esse voluisse, nullum ens aliud a primo esse necesse erit. Id quod nos tertio huius questionis membro accuratius expendumus,

Defusio  
diuinæ  
bonitatit  
ia res, est  
qui dā d  
uinæ sa  
pietiaz  
cellus i  
ta ipsas

## DILVTIO ARGVMEN-

torum.

**A**d primum respondetur, Diuinam sapientiam dici mobilem, non quia inse-  
mouetur, sed quatenus procedit in effectus,  
suam eis similitudinem imprimendo. Diuinæ enim bonitatis diffusio in res, quidam esse  
dicitur diuinæ sapientiae in res ipsas proces-  
sus & motus, authore D. Dionysio i. capite  
<sup>Difusio</sup> de caelesti Hierarchia, quo loco sic ait, can-  
bonitatis didissimæ illius lucis processus omnis, à pa-  
in res, est <sup>tre</sup> motus, in nos largissima benignitate per  
vinæ sa- uenit, atq; dimanat. Patrem motus appellat  
pietæ <sup>P</sup> eum, quæ D. Iacobus patrem luminum ap-  
pellat. Vnde quemadmodum Deus pater di-  
citur pater luminum, & quia fons est lumi-  
nis, & quia omnis ad nos ab eo illuminatio  
dimanat. Ita etiam pater motus dicitur, quia  
est effectrix causa omnis motus in rebus cre-  
atis, eius præsertim quo ad pietatem excita-  
mur, & ad Deum conuertimur. Vnde eodem  
loco D. Dionysius inquit, summam Dei  
vitutem nos ad cogentis ad se omnia patris,  
unitatem, simplicitatemq; conuertere.

Dicitur autem diuina sapientia omnibus  
mobilibus mobilior, quoniam bonitatē su-  
am in omnes, vñq; ad infimas creaturas dif-  
fundit. Nulla est enim creatura a deo infa-  
ma, ad quam non perueniat diuinæ bonita-  
tis diffusio, tametsi creaturis nobilioribus di-  
uina donitas abundatius comunicetur, igno-  
biliibus vero minus abundantiter. Ad simi-  
latur autem hæc diuinæ bonitatis in crea-  
turas diffusio motui, & motui progressivo, mo-  
tui quidem, quoniam diuina sapientia secū-  
dum similitudinem suam efficit in crea-  
tura, motui vero progressivo, quoniam diui-  
na sapientia similitudinem suam efficit in  
creatura, ordine quodam, vt scilicet diuinæ  
similitudinis participes prius efficiantur crea-  
turæ nobiliores, posterius vero, ignobiliores  
ptius in quam, non tempore, sed natura, vt  
sapienissime annotait D. Thomas i. d. 9.  
quest. 3. art. 1.

Ad secundum respondetur, illa per trans-  
lationem, ac similitudinem dici: quemadmo-

dum enim sol dicirur fenestrā intrare: quan-  
do eius radij ad domū pertingunt, ita etiam  
dominus Deus dicitur nobis appropinquare  
quando influxum bonitatis eius, & gratiæ  
percipimus, contra vero a nobis descedit,  
quondo in nos non influit.

Ad tertium respondetur, pœnitentiā deo  
attribui per similitudinem quoq;, non per  
proprietatem, idque quoad effectum exter-  
num: quemadmodum enim Deus dicitur  
irasci, non quia iræ perturbatione comouea-  
tur, sed quia effectus edat hominis irati, sic  
etiam Deus dicitur pœnitentiam habere, nō  
quia mentem mutet, & voluntatem veterē  
abijciat, & aliam subinde suscipiat, sed quia  
effectu externo se habeat ad similitudinem  
hominis mentem mutantis, & veterem vo-  
luntatem deponentis, vt qui aut infectū red-  
dat quod fecerit, aut effectu non agat, quod  
se effectuum pollicitatione, aut cōminatio-  
ne declaraverat. Quicquid tamen contin-  
git, id aeterno Dei consilio decretum fuit,  
atq; definitum.

Ad 3.

Poenite-  
re quomo-  
do dica-  
tur Deus.

Ad quartum respondetur, Augustinum lo-  
qui more Platonico. Etenim Plato motus  
nomen omni operationi, etiam immatiēti,  
accommodauit. Vnde apud Platonem pri-  
mum mouens se ipsum mouere, nihil est  
aliud, quam primum mouens se ipsum in-  
telligere, & amare, quæ ipsa non sunt mo-  
tus, sed operationes quædam. Ethoc ipsum  
etiam significat Deum moueri affectu, &  
cognitione, id est, intelligere, & velle, quæ  
motus quidam sunt latissime, & impro-  
prie.

Ad 4.

Ad quintum respondetur negando con-  
sequentiā, Deus enim citra sui mutabili-  
tatem, de novo est in loco in quo antea nō  
erat, vt pote quia locus ille non erat, & est  
in creatura de novo, in qua antea non erat,  
vt pote quia illa creatura non erat. Huius  
rei causa est sua immensitas per quam at-  
tingit eminenter, & virtualiter omnem  
locū, & omnem creaturā. Vnde si crearetur  
nouus aliquis loc⁹, ille pculdubio esset de no-  
vo in illo loco, nō quidē mutatione locali, sed

Ad 5.

K præsen-

## DISTINCT. 3536.37.38. DE EXISTENTIA DEI IN REB.

präsentialitate actuali, quæ tamē prius fuerat virtualis in sui immanentia contenta.

Ad eundem etiam modū si fiant creature de nouo, est ille quidē in illis de nouo, nulla tamen mutatione sui, sed präsentialitate actuali, quam antecessit virtualis. Vnde si qua ibi mutatio interuenit, illa ad creaturam pertinet, quæ de nouo est. Similiter & etiam Deus desinit esse in Icco, in quo ante aera erat, non quia ipse locum deserat, sed quia locus ipse esse desinit. Et in creaturis etiā Deus desinit esse, nō quia creaturas deserat, nā si eas desereret, omnino esse non possent, sed quia ipsamet creature desinūt esse.

Ad sextum respondeatur, effectum nouū consequi voluntatem Dei aternam. Deus enim quicquid agit in rebus creatis, ab aternitate agere decreuit. Nā operatio Dei externa nisi addit super actionē immanente nisi respectum ad solum effectum temporium. Est siquidem actio transiens Dei ipsa eius volitio, & intellectio, connotando effectum temporariū. Si dicas volitio Dei est aterna, sed actio transiens est ipsa dei volitio, igitur actio transiens est aterna. Negan-

**Actio trā  
siens est  
dei voli-  
tio con-  
notā esse  
etūm tē-  
poralem,  
sive cum  
habit udi-  
ne actua-  
li ad esse-  
etūm tē-  
poralem.**

dam putamus consecutionē. Nam actio transiens est ipsa Dei volitio non absolute, sed cum habitudine actuali ad effectū temporium, quam habitudinē non habuit Dei volitio ab aeterno, sed in tempore, neque tamen iā inde sequitur quod deus sit mutatus, quia habitudo dei ad creaturā de nouo, nihil realiter apponit Deo, sed solum creaturā, quae de re iam supra disputauimus. De operatione etiam Dei transeunte loco suo, nempe secundo sententiarum, latius disputabimus, iuuante domino, ac vires nobis, vitamque suppeditāte.

Quod attinet ad argumentum contra secundam conclusionem, omnino censendū est, omnem rem creatam esse logice possibilem tamē si sint aliquę physice necessaria, est autem illud possibile logice, cuius neutra pars contradictionis de, est, secūdo adiacente implicat contradictionem, hoc est, quod nullam habet repugnantiam ad esse, & non esse. Aequē enim non repugnat

cælum esse, atque non esse, similiter & Angelum. Est autem illud Physicē necessariū, quod in se non habet potentiam ad non esse, Possibile logicum cui opponitur possibile Physicum, hoc si quidem est illud, quod habet in se potentiam ad non esse, quemadmodum etiā possibili logico ex opposito aduersatur necessarium physice, Nanque necessarium physice est illud, cuius altera pars contradictionis, sive de, est, secundo adiacente, sive de est tertio adiacente, implicitam continet repugnantiam, ceu Deum non esse, hominem non esse animal, hinc iam colliguntur multæ, exq; verissimæ propositiones.

Prima propositio. Omne Ens creatum est Omne ēs  
creatum est possibile, logice acceptum, ut pote quia a- possibile  
que non repugnat illud esse, atq; non esse. possibili  
tate logi-

Secunda propositio. Non omne Ens crea- ca, non  
atum est possibile physice, siquidē non omne Ens creatum potentiam in se internam  
contineat ad non esse, ut pote quia non reperiatur in omni ente creato aliquid potētiale, quod possit stare sub utroque oppo- sitorum, ut patet in calo, & in Angelis.

Tertia propositio. Aliquod ens creatum est necessarium physice, nempe quia sit aliquod ens creatum, ceu Angelus, & celeste corpus, quod careat potentia interna ad non esse.

Quarta propositio. Nullum ens creatum est necessarium logice, nempe quia non ha- beat necessariā habitudinem ad esse, sic enim solus Deus gloriosus est ens necessariū.

Hinc iam facile constare potest argumen- ti explicatio. Damus Angelū per potentiam internam esse immutabilem secundū esse, ac proinde Phys. necessarium, negamus tamen id ei etiam conuenire per potētiā extērnam, potest enim non esse per potentiam, quæ est in alio. Cum vero contra obijcitur ad impossibile nullam se potentiam exten- dere, dicimus id esse verum in eo quod est impossibile simpliciter, nō tamē in eo quod est impossibile secundum quid, s. per carētiā potētiā internā ad non esse, quo modo est impossibile, Angelū, & cælum non esse.

Hinc

Hinc iam patet illius quæstiōis breuissima explicatio, qua queri consuevit, vtrum ali- quod aliud ens à primo ente sit necessariū, quameandem nos accuratius, longiusq; tra- et auimus dist. 8.q.2.

## DISTINCTIO XXXIX.

### De Diuina prouidentia.

D finē trigissimæ nonæ distinctionis agit Magis- ter de diuina prouiden- tia, non quidem ex insti- tuto, sed occurrentis cuidā- dii Hieronimi sentētiq;, quæ ijs, quæ supra docuerat, nēn pē Deū sē- per & simul omnia scire, aduersari aperie vi- debatur, vt patet ex cōtextu litera Magistri.

Quocirca doctissimus Magister diuī Hiero- nimi sensum, mentemq; explanans, du- as subiicit de diuina prouidentia sententias prior est huiusmodi. Deus de cunctis quæ condidit prouidentiam & curam vniuersa- liter habet, vt scilicet habeat vñquodq; qđ sibi debetur, & conuenit, iuxta illud quod di- citur sap. 12. Neq; enim est aliud Deus quam tu, cui cura est de omnibus.

Posterior sententia. Specialem Deū prouidentiam, & curam habet creaturarō rationaliū, quib; recte vivendi legem præ- cipit, ac premia promisit. Quā eandē cu- ram, & prouidentiam Deus non habet de irrationabilib; id quod significavit Apos- tolus dicens i. Cor. 9. non esse curam Deo de Bobis, idest, non eodem modo Deū prouide- ire irrationabilib; & rationabilib;. Om- nib; tamen puidet, & curat omnia, vt qui gubernet omnia. Hæc doctissimus Magister in litera cap. 4.

Quocirca nobisiam est de diuina prouide- tia, non quidem brevius, sed latius, fuisusq; disserendum, suntq; a nobis quatuor potissi- mum capita excutienda, primum, an sit pro- uidentia, secundum quid sit, tertiu anne De-

us imediate rebus omnibus prouideat, quar- tum vtrum diuina prouidentia rebus prouis necessitatē imponat,

Hæc quatuor capita potissima tractabi- mus, interim maiorum vestigia sectū.

## QVÆSTIO. I.

### Vtrum sit in Deo rerum prouidentia?

**D**e prouidentia diuina multi dubi- tauerunt, quorū alij prouidentiā, qui- omnino sustulerunt, alij vero ex- parte scilicet, nempe quarundam rerum pro- uidentiā Deo concedentes, aliarū vero, om- nino adūtentes. Quocirca omniū istorum sunt iam nobis nomina, sententiae, & fun- damenta proferenda.

Ac diuinam quidē prouidentiam, omnino sustulerunt Democritus, & Protagoras, quos eosdem secutus est Epicurus Neoclis filius, vt refert Cicero secundo de natura deorū libro, refert etiam Lactantius in libro de ira Dei cap. 4.

Reliquū est vt impiē huius sententiae fun- damenta exponamus. Ac primum illi qui- dem ad asserendam impiam sententiā ar- gumentū sumunt ex ipsius Dei beatitu- dine, & felicitate: sicq; argumentatur. De- us summe beatus est, igitur Deus nihil oni- no curat, non modo temporarium, & corru- ptibile, sed neq; aeternum, & incorruptibile. An̄s supponitur. Consecutio probatur. Pro- uidentia, cura, & administratio esse non pōt- sine negotio, solitudine & labore, id quod cernitur in nobis, atqui negotium, labor, & sollicitudo impedimenta sunt beatitudinis, vt quæ ea sint natura, vt molestia hominem afficiant, & quiete, ac tranquillitate animi ipsum spolient, iam autē molestia, & pertur- batio a statu beatitudinis absēt quam lon- gissime, igitur si deus summa beatitate frui- tur, omnino nihil eum curare, nihil prouide- re, nihil p̄ agere, & moliri necesse est. Vnde cicero 2. de natura Deorum libro ait, Epicu- rum Deos quosdam monogrammos & nihil omnino agentes fuisse cōmentatum. Hanc

Quid sic  
An sit im-  
mediata,  
An ne-  
cessitatem  
imponat.

Demo-  
ritus  
Pro-  
tagoras  
Epi-  
curus  
di-  
uina  
P-  
uidentiā  
omni-  
no  
sustule-  
runt.

Argumē-  
tū primū  
sumunt  
ex Dei fe-  
licitate.

Cicero.

## DISTINCT 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

Vergilius. Epicuri sententiam, & cōmentū videtur secutus Vergilius. 6. Eneidos sic canens. Scilicet is superis labor est, ea cura quietos, sollicitat.

Argumē  
tū secun  
dū sūptū  
ex Dei,  
impatibi  
litate.

Secundum argumentū sumitur ex ipsius summi Dei παθεῖς hoc est, affectū vacuitate. Deus enim inquit Epicurus, nullo affectu commouetur, igitur in Deo neq; cura nullius rei, neq; prouidētia est. Cōsecutio firma est. Nam si Deus rescuraret, non posset nō affectibus commoueri, aut enim ira concitatus animaduerteret in malos, aut benevolētia, & amore inductus beneficia cōferret in probos. Est etiam in rebus quod ei aut solicitudinem injiceret, aut metum incuteret, aut voluptatem, & dolorem afficeret. Porro antecedens eo constat, quia affici, & perturbari, imbecillū est. Cū igitur in Deū nulla affectio, nullaq; cōmotio cadat, relinquitur ut Deus nihil omnino curet, nihilq; gerat, & administret.

Tertīū at  
gūmentū  
sumitur  
ex malis  
quæ sūt  
in mūdo.

Tertiū argumentū petitur ex sceleribus, & peccatis, quæ perpetrantur in terris, quæ proculdubio non extarent, si Deus hæc in terra gubernaret. Idquod conficitur, & colligitur in hunc modum. Nam Deus, in quiunt, aut scit mala quæ fiunt, aut nō scit, si nō scit, non est Deus, si scit, vel vult ea fieri, aut nō vult. Si vult, malus est, vt pote qui velit mala, si non vult, ergo aliquid sit in terris contra ipsius voluntatem, & ex consequenti nō est omnipotens, ac proinde neq; Deus est. Hoc argumentum apud eos est vcheimentiissimum.

Quartū  
argumen  
tū sumi  
tur ex re  
rū cōting  
entia.

Claudia  
nus dubi  
tat de p  
uidētia.

Iob. 22.

Quartū argumentū ducitur ex rerū contingētia, quæ profecto nulla esset, si in Deo esset omnīū rerū prouidentia, quādoquidē cōtraordinē à Deo præstitutū fieri nō possit. Nō enim possunt res subterfugere ordinē diuinitus ipsis præstitū. Et hoc argumentū cōmune est omnium prouidentiam negatiū sive in toto, sive in parte. Vnde Claudianus in Ruhnū sic ait.

Sæpe mihi dubiam traxit sententia mētē. Curarent super terras, an nullus inesset, Author, sed incerto fluenter mortalia cursu. Florū impiā sentētiā apud Iob. 22. expressit

Eliphas Themanites sicaiens, Quid enim nouit Deus? & quasi per caliginem iudicat. Nubes latibulum eius, neq; nostra consyderat. Circa cardines celi perambulat. Quam eandem sententiā David Psalm. 72, ex posuit, sic eam sub nomine impiorū referens, posuerunt in cœlū os suū, & dixerunt, si est scientia in excelsō?

Est autē magnopere annotādum, id quod Lactantius etiam annotauit, in libro de ira Dei cap. 4. impios diuinam prouidentiam ē medio sustulisse, vt liberius & licentiosius peccarent, sperantes, vt inquit Lactantius, peccatis suis impunitatem. Etenim si nulla aut bonis præmia, aut flagitiosis supplicia sunt diuinitus decreta, nullus virtuti, & sanctitati, sed omnis vitio, & impuritati relinquetur locus: iuxta illud in Psalmis dictū, dixit in sibiens in corde suo, non est Deus, vindicans. sc̄. scelerā, & peccata. Ex qua impiā cogitatione consecutum est, id quod statim propheta subiungit. Corrupti sunt, & ab ominabiles facti sunt in studijs suis, non est qui faciat bonum.

Exposuimus Epicuri, atq; adeo eorum, qui prouidentiam omnino tollunt, sententiā, eiusq; sētētiē fundamēta, ad eos iā veniam⁹ qui eā ex parte tollunt, quarundā rerū Deo prouidentiam tribuentes, aliarum nō item. Sunt igitur qui putauerint rerū quidē semipiternarum habere curam, & prouidentiā Deū, caducarum vero & fluxarum ortū, & interitū subeuntium, cuiusmodi sunt omnia sublunaria, nō item. Quam opinionē Aristotelis fuisse ferunt viri doctissimi, nempe Tatianus, Syrius, Iustini Martyris discipulus, Theoderetus in libello, qui in scribitur diuinorū dogmatum Epitome cap. de Prudentia, Chalcidus in Timā Platonis, & multi alij nobilissimi Aristotelis interpretes. Porro huius opinionis fundamentū positū est duodecimo primæ philosophiæ libro, textu, si. & apud D. Thomā interpretē lectiōe 8. Quo loco ait Arist. Deū extra se nihil intelligere, iam sic, Deus extra se nihil intelligit, igitur nihil prouidet. Consecutio firma est, quoniam prouidentia cognitionē earū

Psal. 17.

Impijim  
punitati  
peccato.  
tū quesi  
tes, diui  
na punit  
tiā suscep  
terunt.

Psal. 37.

Aristote  
les D. co te  
rū in fe  
riat ē pro  
videntiā  
admit.

Aristote  
lis moti  
vū ex po  
nitur.

Prima ri  
tio sumi  
tur ex no  
bilitate  
obiecl.

Nō  
int  
tho  
rif  
pro

requirit quarum est prouidentia. Pari enim gressu procedunt scientia, & prouidentia, quare si Deus extra se nihil intelligit, sequitur ut haec sublunaria non cognoscat, ac proinde eorum prouidentiam nullo modo habeat. Antecedens porro ex eo vult esse persuasum Aristot. quia ipsum intellectum nobilis ac praestans est, quam ipsum intelligere, unde si prima substantia aliquid aliud a se inteligeret, illud proculdubio esset eo nobilis, atque praestans, cumq; ipsa sit nobilissima, atq; praestatissima, sequitur ut seipsam intellegat.

Adde, quia si diuina mens aliud a se inteligeret, cum ad deterius transiret diuina intellectio, transiret enim de intellectione sui nobilissimi aliqui, & diuinis imi obiecti, ad intellecti operationem ignobilioris obiecti, tum etiam mutaretur. Namq; transitio de consideratione unius obiecti ad considerationem alterius, motus quidam est, iam autem motus primo mouenti omnino immobili conuenire nullo modo potest.

Postremo cum sint quadam obiecta ignobilia, ac vilia, si deus omnia intelligeret, proculdubio vilesceret diuinus intellectus intelligens. Nam cum operationes ex obiectis speciem, & dignitatem consequantur, sic ut quanto nobilis est obiectum, tanto sit nobilior operatio, quanto vero vilius, & ignobilis, tanto vilius, & ignobilis, vilitate incilicet, & ignobilitate obiecti in intellectione, & ex consequenti in intellectum redundante. Hinc denique effectum esse voluit Aristoteles diuinam mentem, omnium praestatissimam, seipsam intelligere, ex quo subinde conficitur alia a se non intelligere, & ex consequenti rerum prouidentiam non habere. Non enim prouidentia, cura, & administratio haberi eius potest, quod ignoratur. Ita Aristoteles Deum neq; omniscium facit, neq; providum. Ceterum senserit hoc Aristoteles necne, controversum est, quam nos controversiam tertio huius questionis membro explicabimus. Sunt enim qui Arist. longe aliter sensisse putent, hoc ipsum ex alijs doctrinæ sua locis colligentes, & sententia

eius duodecimo primæ Philosophiae libro positam benignius interpretantes. Ceterum commentator Averroes 11. Metaphys, quasi Aristotelis sensum introspiciens audacter, & aperte affirmat non decere diuinam magnificentiam, & bonitatem prouidentiam habere rerum singularum, nisi forte prout communicant in specie, siue in natura communi, cœn quod aranea sciat facere telam, quod autem haec aranea faciat hanc telam, id deus neq; nouit, neq; curat, aut prouidet.

Porro quod singularia ea, quæ oriuntur, & occidunt non subiiciuntur diuinæ scientiæ, ac prouidentiæ hinc etiam persuasum esse volunt, quia ordo rebus diuina prouidentia præstutus certus est, ea igitur quæ frequenter a cursu ordinato deficiunt non possunt prouidentiæ legibus subiacere, ac propterea esse non possunt à Deo prouisa, & administrata.

Aliorum fuit opinio omnia, non solum se piterna, & necessaria, sed etiā generabilia, & corruptibilia, diuina prouidentia administrati, ijs interim exceptis, quæ ab homini substraxitibus geruntur ut pote quia prouidentia non possit coherere cum humani arbitrii libertate. Id quod sic colligit Cicero secundo de divinatione libro. Si prouidentia est, certus est ordo rerū prouidentiæ. Si certus est ordo rerum, certus est etiā ordo causarum. Non enim aliquid fieri potest, quod non aliqua efficiens causa antecederet. Sic certus est ordo causarum, quo fit omne quod fit, fato igitur sunt omnia qua sunt. Quod si ita est, nihil est in nostra potestate, nullusq; est arbitrium voluntatis. Consecutio firma est, quoniam in fato vis inest ad asserendā necessitatem, quam non admittunt motus animi voluntarij. Ita Cicero ut tueretur liberū hominis arbitrium, præscientiam futurorū, atq; humanarum rerū prouidentiam, procurationemq; deo idem, & dū vult homines facere liberos, fecit sacrilegos, ut disertissime annotauit Augustinus, 5. de ciuitate. Dei libro, cap. 9. Sententia porro suam Cicero Ennius poetæ authoritate confirmat, qui ait. Ego deū genus esse sēper dixi, & dicā cœlitū.

2. Ratio sumitur ex mutatione.

3. Ratio sumitur ex vilitate obiecti

Vilias obiecta in telligibiliis redundat, in vilitate intellectus.

Nō constat inter autores, Aristoteles prouidens sustulisse

Averroes tollit prouidentiam recum.

Ciceronianæ humanæ diuine & prouidentiæ

Motiuū ciceronis de diuine natione libro.

Augustinus refelit hac sententiā de ciuitate dei lib. 5. ca. 9. & 10. Ennius.

## DISTINCT. 19. DE DIVINA PROVIDENTIA.

Sed eos non curare, opinor, quid agat humanum genus.

Quod eius dictum ( ut Cicero author est  
2. de divinatione libro ) fuit summo populi  
Boetius. plausu exceptum. Hanc sententiā Boetius 1.  
de consolatione libro, interim tamen ei mi-  
nime subscribens, sub his verbis refert. Om-  
nia certo fine gubernans,

## Hominum solos respuis actus.

Sunt qui hanc sententiam sic temperaverint, authore Cicerone 1. libro de natura Deorum, ut dicerent, Deum non quidem omnino non consulere, ac prouidere rebus humanis, hominumque vita & saluti, sed magnos viros, resque magnas curare solu, paruas vero negligere. Vnde est illud a Cicerone loco superiore dictum. Nemo vir magnus sine aliquo afflatu divino fuit. Item, Dij magna currant, parua negligunt. Plutaachus etiam in politicis refert Euripidem dixisse, Deos res magnas curare, paruas vero, & exiliores fortunæ committere.

**Cæsar.** Horum sententiam videtur secutus Cæsar apud Lucanum, cū milites est in hunc modū, cohortationis gratia, allocutus.

## Nunquam se cura Deorum

Sic premit, ut vestræ vitæ, vestræq; saluti.

Fata vacent, procerum motus hæc cuncta  
sequuntur.

Prætera, Nullam habere Deū rerū huma  
narum prouidētiā & procreationem, hinc  
etiam colligunt impij, quia si Deus curaret  
res hamanas, Deus esset, & ageret ppter res  
humanas, At indignū est dominū agere ser-  
uorū gratia, de⁹ igitur res humanas nō curat

**Manichæ  
orū opī-** Fuere qui bonorū quidē prouidentiam, bo-  
no deo concesserint, malorū vero prouiden-  
tiam malo deo tribuerint, eo quod viderent  
hæc duo esse non posse vni, & eidem agenti  
proposita. Hic fuit Manichaorum error,

Ex posuimus varias huminū de divina prouidentia opiniones, quorū alij diuinam prouidentiam omnino sustulerūt, res omnesca sui, & fortunæ cōmittentes : quorum impia sententia ex libidine, & impunitate profecta est, ex libidine quidem ad peccandū, ex impunitate vero expectata, & sibi promissa

peccatorum, ut annotauit Aug. 3. de lib. arbitrio libro. cap 2. Neq; mirū, inquit Aug. eos Augusti. casibus agere omnia, qui agendo cadunt.

Alij vero prouidentiam non omnino, sed ex parte negauerunt. Reliquum est ut catholicam veritatem exponamus, & expositam contra impios asseramus.

Catholica igitur veritas est in Deo non  
solū esse prouidentiā, verum etiam omniū  
prouidentiam, neq; esse quicquā in vniuer-  
sitate quod ipsius prouidentia, & procurati-  
oni, administrationiq; non subsit. Quocir-  
ca pro explicatione catholicę veritatis duas  
subiçimus conclusiones.

## PRIMA CONCLUSIO.

**I**n Deo statuenda est providentia. Hæc conclusio primū ostenditur theologice, de

inde physice. Quoniā vero theologica probatio omnis ex scripturis diuinitus inspiratis sumitur, scripturarē sacrae sunt nobis testimonia proferenda. Ac primū, insigne & apertū diuinę prouidentiæ testimoniū positū est sapientia. Tua autem pater prouidētia ab initio cuncta gubernat. Itē cap. 15. Tu autem deus noster suauis, & verus es, potens, & in misericordia disponēs onia. Itē sap. 11. omnia in mensura, & numero, & pondere disposuisti. In mensura quidē deus omnia disposuit, qua

tenus rebus ipsis varios perfectionis natura-  
lis gradus attribuit. In numero, quatenus di-  
ueritatem, & pulcritudinem specierum, consequē-  
tem ex diversis perfectionis gradibꝫ, est ecclit,  
in pondere vero cuncta disposuit, quatenus  
rebus singulis propensiones, & operationes  
dedit, suae cuiusq; naturę cōsentaneas, iuxta  
expositionē D. Thom. 3. contragen. cap. 197.  
Itē sap. 7. Divina sapiētia attingit a fine, usq;  
ad finē, & disponit ōnia suauiter. Itē in pro-  
verbijſ Solomonis legitur. Dominus sapien-  
tia sua fundavit terrā, stabiliuit coelos prudē-  
tia, sapientia illius eruperunt abyssi, & nubes  
rōre conerescunt. Si dicas, Deū quidē fecis-  
se omnia, nō tamē iam facta, & condita tue-  
ri, gubernare, & administrare, sed res cōditas  
suis motibus, & inclinationibus permisisse,  
ita vt sine opificis consilio, nutu, & volūtate

**S**unt quæcunq; sunt. Huic falsæ alioqui, & stolidissimæ existimationi occurrit scriptura dicens Sap. II. Quomodo posset aliquid permanere, nisi tu voluisses, aut quod ate vocatum non esset, conseruaretur? Quibus verbis significat sapiens, cum res ipsas tum rerū ordinem, & decētissimam dispositionē a Deo institutam, ipso volente, & gubernante conseruari, ac perpetuo retineri. Item, ecclesiastici II. dicitur.

Bona, & mala, vita, & mors paupertas, & honestas a Deo sunt, Quid & ad coarguendam hominū prouidentiam e-matio tollentium, impietatē potētius, & ad asserendam diuinā de rebus omnibus prouidentiam, apertius, & illustrius dici potuit?

Egregius propheta David psalmo 138. diuinā erga homines curam & particularissimam prouidentiam, his versibus cōmēdat. Domine probasti me, & cognovisti me. Tu cognovi sessionem meā, & resurrectionem meā, (idest, omnes meas actiones) intellexisti cogitationes meas de longe, semitā meam, & funiculum meum inuestigasti, & omnes vias meas prouidisti. Idest, cogitationes meas & vias meas omnes notas & exploratas habes, non solū cū cogito, & ingredior, sed multo ante etiam quam cogitare, & ingredi incipiā. Quoib; a spiritu tuo? & quo a facie tua fugiam? si ascendero in celum, tu illic es, si descendero in infernum, ades. Si sumpsero pennas meas diluculo, & habitauero in extremis maris, Etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua.

Consentane huic Davidis, de divina circa homines prouidentia, sententiæ, dictū est Hier. 23. ab eodē domino Deo per Hieremiā 23. Ego deus approximās, & nō est Deus de longinquō. Si absconditus fuerit homo in absconditis, ego nō videbo eum? Nonne cœlū, & terram ego impleo, dicit dominus? Quibus verbis si gnificat deus se cunctis rebus, quæ geruntur in terris, adesse præsentē, neq; posse quenquam eius obtutū effugere, neq; posse quicq; ē late-re. Vnde prou. 15. dicitur, in omni loco oculi domini contéplantur bonos, & malos. Valeant ergo impij dicētes, Quid enim nouit de us? Nubes latibulū eius, neq; nostra cōsiderat.

Circa cardines celi perturbat. In quos eosdē sāctus Dauid acriter inuehitur, psal. 72. sic a-iēs, zelati sup iniquos, pacē peccatorū vidēs. Subinde declarās aduersus quos iniquos ira cōcitatus vibaret gladiū, subiūgit, posuerunt in coelū os suū, & dixerūt, si est sciētia in excelsō. Hęc ad asserēdā diuinā pvidētiā desūp sim⁹ ex veteri testamēto testimonia, reliquū est vet ex nouo etiā testimonia pferamus.

Dominus Iesu christus Dei erga homines curam, prouidentiāq; cōmēdans, jubet eos omnē solitudinē curāq; rerū ad victū, vestitūq; necessariarū conquirendarū deponere, se seq; totos diuinę cura, & prouidētiæ cōmitere, sic aiens Matth. 6. Nolite solliciti esse dicētes, Quid manducabimus, aut quid bebemus? aut quo operiemur? Hęc enim ónia gētes inquirunt. Scit enim pater vester, quia his omnibus indigetis. Quarite ergo primū regnū Dei, & iustitā eius, & hęc cūnia adij ciē i Petri 1. Petri 1. tur vobis. Hoc ipsum etiā admonuit Petrus prioris epistolæ cap. vltimo, sic inquietis, óne solitudinem vestram projiciētes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.

Ad hanc etiam paticularē dei circa homines curā, & prouidentiā cōmēdandā pertinet illa christi domini verba Matth. 10. & Luc. 12. Nō peribit capillus de capite vestro, omnes enim ipsi numerati sunt.

Porro Deū, rerū etiam minimarum curā gerete, deq; ipsius consilio & voluntate cuncta in terris, etiam minima, administrari, aperte declarāt illa eiusdē domini verba Matth. 10. Matth. 10.

Nonne duo pastores asse veneunt? Et unus ex illis non cadit super terrā sine patre vestro. Item Luc. 12. Nōne quinq; pastores ve-

neunt dipondio, & unus ex illis nō est in obliuione coram deo? Ecce quā aperte his verbi

a semp̄terna, & in fallibili veritate prola testimo-nio veri-tatis re-

tis redarguta & refutata est illorū sententia, qui dicūt, Deū magnas res curare, patuas ve-dargui-

tur illorū sententia quidicūt Deū magna cura-re, patuas ve-negligere

*Esse prouidentiā physice demonstratur.*

Psal. 72.

Matth. 6.

Matth. 10.

Luc. 12.

Luc. 12.

Luc. 22.

Aperto

testimo-

nio veri-

tatis re-

dargui-

tur illorū

sententia

quidicūt

Deū mag-

na cura-

re, patuas ve-

negligere

## DISTINCT 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

**E**sse in Deo prouidentiam, id quod afferit nostra prior conclusio, Theologice, hoc est, sanctorum literarum testimonijs, & divinis oraculis docuimus, reliquum est ut id quoque physice, hoc est, naturalibus rationibus ostendamus.

**1. Ratio physica sumitur ex actione, quae est cuiusque rei naturae propria, quae apud Ciceronem 2. de natura Deorum libro sic conficitur. Deus agat aliquid necesse est, nam qui nihil agit, omnino neque videtur esse, unde ea quae sunt, pro ratione naturae suae singula aliquid agunt, agit igitur deus aliquid, at cuiusque actio est naturae cuiusque rei accommodata, illud igitur quod Deus agit praeterea maximum esse oportet, at nihil praelarius est mundi administratione, Dei igitur consilio administratur Mundus.**

**Lactantius Firmianus** in libro de ira Dei cap. 4. eandem rationem sic conficit. Deus igitur non est, si neque mouetur, quod est proprium viuentis, neque facit aliquid homini impossibile, quod est proprium dei, habeat igitur deus oportet actionem, & administrationem, quae deo digna sit, At nulla maior, deoque dignor administratio ei assignari potest, quam Mundi gubernatio, quam cura viuentium, maximeque hominum, quibus omnia terrena subiecta sunt diuina igitur mente, atque prouidentia geruntur & administrantur omnia.

**2. Ratio sumitur ex mundi sapientissima constitutione.** Secunda ratio sumitur ex Mundi sapientissima, ac decentissima constitutione. Etenim hoc mundo nihil neque dispositius ad ordinem, neque aptus ad vilitatem, neque ornatus ad pulchritudinem, neque deniq; maius ad molem esse potest, igitur mundus non solum ratione ac consilio

**Cicero 2. de natura Deorum.** Meliora effectus est, verum etiam excellenti quadam, sunt ea divinaque ratione, & consilio. Consecutio pro quaenatu rationis, quam batur, Opus artis, est opus rationis, & consilij, quae arte quis enim cum signum, aut tabellam aliquam constat, cumque pulcre depictam, aut horologio indicari horas, aut machinatioe moveri aliquid videat sit opus rationis, non intelligat id summa ratione fieri: cū igitur sequitur, tur meliora sint ea quae natura, quam quae arte perfecta sint, etenim ars ut sequatur, nunquam etia opus rationis, tamē assidue Naturā imitando, cernamque rationis, autē mundū, Mundique partes rectissima con-

stitutas, ita s. ut neque ad usum meliores, neque ad speciem pulchriores possint existere, nō est quod dubitemus mundū non solum ratione factis effectū, verum etiam excellenti quadam diuinaque ratione. Cūque hæc mundi, partiūque mundi sapientissima, & decetissima constitutio, sub eo, quo effecta est, ordine, sub eadēque ratione permaneat, cū summa rerū omnium salute, & conservatione, reliquitur mundū hūc quaeque in mundo cernuntur omnia, diuinamēte, ac sapientia administrari, qua administratio sublata, ut ait Aug. 2. de libro arbitrio, Augusti. cap. 17. ista omnia nō essent, sunt autem, & constantissime perseverant, diuino ergo consilio, & diuina mēte, rationeq; administratur. Accedit ad confirmationē, ut disertissime annotavit Marcus Tullius, quia si Deorum administrationē prouidentiaque a rebus secluserimus, nulla excogitari potest in natura ratio, perquā ea, quae a natura fiunt, administrari dicantur,

**3. Ratio sumpta est Dei cultus & veneratione.** Tertia ratio sumitur ex cultu, & pietate, quam homines divino numini tribuunt, quae cultum, quaque pietatem minime tribuerent, si Deus rebus humanis minime prouideret, atque consuleret, quemadmodum Cicero, 1. de natura Deorum libro ratiocinatur in hunc modum. Sunt, inquit, Philosophi, & fuerunt, qui omnino nullā habere censerent reū humanae procurationem Deos. Quorū si vera sententia est, quae potest esse pietas, quae sanctitas, et religio? Hæc autem omnia pure & caste tribuenda Deorum Numini ita sunt: si animaduertuntur ab illis, & si est aliquid à Diis immortalibus hominū generi tributum. Si autem Diis neque possumus nos iuuare, neque volunt, neque curant oīo, neque quid agamus animaduertūt, neque est, quod ab his ad hominū vitam pertinare possit: quid est quod ullos Diis immortalibus cultus, honores, precesque adhibemus? in specie autem fictae simulationis, sicut reliquæ virtutes, ita pietas inesse non potest, cū qua simul & sanctitatē, & religionem tolliri necesse est. Quibus sublati perturbatio vita sequitur, & magna confusionis. Ac haud scio, an pietate aduersus Deos sublata, fides etiam & societas humani generis, & una excellētissima

**Cicerone de Naturā Deorum 2. lib.**

**4. Ratio sumpta est Dei cultus & veneratione.**

**Cicerone de Naturā Deorum libro 1.**

**5. Ratio sumpta est Deo.**

**Nota quæ & quanta** tissima virtus iustitia tollatur. Ecce in quæ ab surda incident ij, qui prouidentiā tollunt sueniant simul enim sanctitatē, pietatem, religionē, absurdā ex negatione diuinæ prouidentiæ aborbe auferunt, ac cuncta tā diuina, quam humana perturbant, atque confundunt.

**4. Ratio sumitur ex cōmu ni homi num exi statio ne.** Quarta ratio sumitur ex communi homi nū existimatione. Etenim vox naturæ esse dicitur, quidquid in hominum animis insitū & insculptū est, atqui omnes homines, omnesq; nationes diuinā prouidentiam agnoscunt, id quod ex eo aperte intelligitur, quia in discrimen adducti manus in celum tollūt deorumq; auxiliū implorant, prosperos vero & secundos euētus a diis īmortalibus possunt, vt pote a quibus ōnia ad homines permanare bona existent. Cum igitur hæc homines, ipsa natura duce, faciant, aperte diuinam prouidentiā coherentur, est igitur prouidentia. Etenim ea semper verissima sunt habita, quæ & omnes sentiunt, & ore ōnium perulgantur. Vnde illud abiit in proverbiū vox populi, vox Dei. Hæc ratio non est vulnus, vox garis, sed multum efficacitatis habens ad diuinam prouidentiam confirmandam.

**5. Ratio sumpta ex eo qd̄ deus est.** Postremo, si Deus est, prouidentia est, atqui Deus est, etiam de sententiā illorum qui prouidentiā tollunt, igitur prouidentia est, & cunctarum rerum, & ex divino consilio, & ex divina mente, moderatio. Conditionis illa propositio ostenditur in hunc modū Nam vel Deus, quē ponunt, sapiens est, aut insipiens, si insipiens est, deus non est, si sapiens scit ergo et ea quæ euentura sunt, & ordinē, quo gubernantur, alioqui neq; sapiens esset, neq; omniscius, id quod cum diuina natura non congruit, si scit quo ordine cuncta debent fieri, ac procedere, aut vult hunc eis ordinem præstituere, aut non vult, si non vult, inuidus profecto, aut deses habendus esset, vt qui r̄as a se procreat, nollet in ordinē redigere eum, quo perdurarēt, & ad finē præstitutum peruenirent. Iam si scit, & vult, aut potest id præstare, vel non potest, si non potest non est omnipotens, ac proinde neque deus est, si potest & scit, & vult, cuncta ergo moderatur. Nam quod id non faciat, aut ex insciē

tia, aut aut ex inuidia, aut ex impotētia proficiscatur necesse est, quæ cum sit impiū Deo attribuere, sequitur luce manifestius, Deum rerum omnium prouidentiam habere, atque procurationem, & hominum, rerumque humanaarum multo maxime, vt qui sint omnibus creaturis nobiliores, et sempiternæ beatitudini destinati.

Ita his naturalibus rationibus asseritur diuina prouidentia. Superest, vt eandem etiam sapientium hominum, eorum scilicet, qui diuinæ Theologiae fuerunt expertes, auctoritate confirmemus.

### Philosophorum, & Poetarum testimonijs diuina prouidentia confirmatur.

**P**rinceptis philosophorum Plato multis locis & agnouit, & asseruit diuinā prouidentiam, vt intelligi licet ex decimo de legibus libro, ex Phædro, ex Phædone, ex Gorgia, ex Sophista, ex Timao, quibus locis cum diuinam prouidentiam asseruit, tumcā multis exemplis, & rationibus confirmauit. Nam cum Deus sit, neq; deceat illum esse otiosum, ac desidem, consequens est necessario, vt res humanas, atq; adeo mundum vniuersum, celestem scilicet et sublunarem, curet, & administret, cumq; sit omniscius, necesse est, vt res omnes tam maximas, quam minimas et nouerit, & procuret. Quemadmodum enim, inquit plato, sapiens architectus non solum pergrandes lapides cogit, verum etiā paruos, et exiguos eo quod magni lapides sine paruis construi apte ad edificium non possint, sic etiā deus non magnas solum, verum etiam paruas res curat, quoniā illæ magna, sine istis paruis neque cōmode existere, neq; cōseruari, nō solū ad usus hominum, sed neq; ad voluptatē, & vniuersitatis pulcritudinē, & ornatū, possunt. Itaq; Platonici, de mente, & sententiā Platoni, diuinā prouidentiā sic sunt partiti, utrū platonis, de prouidentia opinio. Princeps deus habet curā omnium.

Deorum

## DISTINCT. 39. DE DIVINA PROVIDENTIA.

Deorū opifex, & pater sit, quiq; bonorū óniū causa & author est, & cuius gratia sunt ónia: & in quo sunt omnia, authore eodē Platone in epistola scripta ad Dionysium tyrannū. Generabilium porro & corruptibiliū rerum, nō quatenus illæ quidē generabiles, & corruptibiles sunt, sed quatenus sempiternitatē quādā, & immortalitatē, partim in suisquiditatibus, & ideis, partim in suo motu, & successione, obtinent, curā, & prouidentiam Dijs secūdū demandatā esse voluerūt. Sunt aut hi qui celestia corpora mouent, & elemēta ipsa vivificāt, quatenus foecundae virtutis sint, & coelestis virtutis conceptu alia procreent.

At singularū, & interiturarū rerū ceu huius hominis, huius bouis, huius arboris, atque a deo rerū omniū ad vnam aliquā specie, ceu bouinā, humanā, & equinā pertinentiū, curā & prouidentiam Dijs minoribus quibusdam, quos eosdē plato Dæmones appellat Plato delegauit. Hi sunt, quos princeps Deus per prouincias, & diuersas orbis partes diuisit, eisq; illarū curam, & custodiā demandauit, in quam illi curā, & custodiā, authore lāblico, ita solicite, & diligenter iocūbant, vt ne verbum quidē illi ordini, & dispositioni contrariū ferre possint. Sunt alij ex hoc ordine qui singulis præsunt animaliū & plantarū generibus, naturis, & speciebus. Ita fit, vt Deorū prouidētia vniuersalis sit, Dæmonum vero particularis, Nāq; princeps Deus omnibus ónia largitur, Dij secundi omnibus illi quidē tribuunt, nō tamen ónia, sed aliqua. Dæmones vero, certis quibusdā & certa conferunt. Lege Ian blachum in libro de Mysterijs, & Marsiliū Ficinū in apologia Socratis, & in libro quē scripsit de theologia platonica, & Gregoriū Nyce nū in libro de prouidentia. Hæc plato, & platonis studiosi ad mentē platonis, de prouidētia scripta reliquerunt, quæ tametsi multis erroribus scateant (multa enim cōtinent a fidei catholicæ sinceritate, & veritate vehementer aliena) prouidētia tamē asserunt, eorūq; dementiā, & ignorantia redarguunt, qui deorum prouidētia, aut omnino, aut certe ex parte sustulerunt.